Reîntors de la s tu
dii a fost cîţivu ani profesor
la Institutul Teologic-pedago
gic (1863—65 ţii 1870—73),
preot, . apoi consilier arhi-
episcopesc, din 1873 pînă la
sfârşitul vieţii.

Dar numele lui Nicolae
Cristea este strâns legat de
foaia şaguniană „Telegraful
Român". Andrei Şaguna i-a
încredinţat redactarea foii la
17/29 octombrie 1865. A pre
ciind în chip deosebit corec
titudinea şi interesul cu care
şi-a slujit neamul In această
calitate, nem uritorul mitropo
lit a rînduit, prin testam entul
său, ca Nicolae Cristea să
rămână redactor „cît îi va
plăcea lui". Cei 18 ani cîţi a
s ta t în fruntea foii şaguniene
pînă la 6/18 octombrie 1883) r e
prezintă perioada cea mai fecundă
din istoria ei, plină de fapte mari,
care culminează cu proclamarea
Independenţei de Stat a României
şi Războiul de independenţă, pro
bleme cărora N. Cristea le-a acor
dat o deosebită atenţie.

116 din
1883), îndreptat împotriva primu
lui ministru de atunci Tisza Kál
mán, care nu a fost pe planul
autorităţilor austro-ungare. Nico
lae Cristea a fost nevoit să se re
tragă, „după ce am parcurs 18 ani
.cărarea cea spinoasă de publicist,
ca redactor al acestei -foi", cum
m ărturisea el însuşi (nr. 117 din
8/20 octombrie 1883). Cu retrage
rea lui, perioada de glorie a Te
legrafului Român s-a încheiat, mai
ales că-n .anul urm ător apărea la
Sibiu Tribuna, sub conducerea lui
loan Slavici, la întem eierea că
reia a contribuit şi Cristea.

„Punctul culminant al carierei
politice a lui Cristea a fost atins
ou ocazia procesului M emorandu
lui din 1894, scria acelaşi isto
ric american (p.